
 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

                                                                                                                            

25 марта 2020 г.              № 30 

 

 

О реализации муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта» за 2019 год  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта» за 2019 год принять к сведению согласно 

приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 25 марта 2020 г. № 30 

 

 

Информация 

о реализации муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта» за 2019 год  

 

 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие физической 

культуры и спорта» (далее Программа) утверждена постановлением 

администрации города Ессентуки от 9 декабря 2016 г. № 2057. 

Программа состоит из двух подпрограмм: 

1. Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, подготовка 

спортивного резерва и пропаганда здорового образа жизни». 

2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

города Ессентуки «Развитие физической культуры и спорта» и 

общепрограммные мероприятия». 

Цели Программы: 

- создание условий, обеспечивающих возможность населению города 

Ессентуки систематически заниматься физической культурой и спортом и 

вести здоровый образ жизни; 

- достижение спортсменами города Ессентуки высоких спортивных 

результатов. 

Сроки реализации Программы: 2017-2022 годы. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы: 

Объем финансового обеспечения Программы составляет 796395 тыс. 

рублей за весь период действия программы. 

Финансирование программных мероприятий в 2019 году составляет 

312163,24 тыс. рублей, из которых: 

средства краевого бюджета – 56598,49 тыс. рублей; 

средства муниципального бюджета – 71565,57 тыс. рубелей, в том 

числе по источникам финансового обеспечения: 

- муниципальное задание – 60342,66 тыс. рублей; 

- содержание Центрального стадиона – 112,13 тыс. рублей; 

- спортивные мероприятия – 1408,21 тыс. рублей (в том числе ГТО – 50 

тыс. рублей); 

- аппарат управления – 5594,83 тыс. рублей. 

Средства федерального бюджета – 175552,5 тыс. рублей. 

Доходы, полученные от предпринимательской и иной, приносящей 

доход деятельности в 2019 году были запланированы в сумме – 6500,00 тыс. 

рублей. В итоге было получено извне бюджета – 8446,68 тыс. рублей 

В рамках муниципальной программы запланированы следующие 



основные мероприятия. 

1. Организация работы по поэтапному внедрению комплекса ГТО в 

городе Ессентуки. 

Постановлением администрации города Ессентуки от 26 октября 2015 

г. № 2507 создан муниципальный Центр тестирования по выполнению видов 

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 

умений в области физической культуры и спорта для населения города-

курорта Ессентуки. 

В 2019 году в рамках реализации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в городе Ессентуки 

проведено 8 мероприятий: 

- 2017 год – 6 мероприятий; 

- 2018 год – 8 мероприятий; 

- 2019 год – 8 мероприятий. 

Ежегодно увеличивается количество принявших участие в сдаче 

нормативов «Готов к труду и обороне». Если в 2018 году количество 

участников составляло 614 человек, то в 2019 году в тестирование 

поучаствовало 857 жителей города Ессентуки, из которых сдали нормы ГТО 

на золотой – 116, серебряный – 164 и бронзовый значки – 106:  

- 2017 год – 416 участников; 

- 2018 год – 614 участников; 

- 2019 год – 857 участников. 

Наиболее ярким мероприятием по сдаче нормативов в 2019 году был 

зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне». Количество участников порядка 200 человек. 

Несмотря на высокие результаты на уровне Ставропольского края и 

положительную динамику по количеству проведённых мероприятий и 

сдавших нормативы в 2019 году управление физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки планирует значительно увеличить 

показатели, в том числе за счет популяризации ГТО в СМИ, на сайтах 

администрации и управления физической культуры и с порта администрации 

города Ессентуки. 

2. Обеспечение подготовки и участия спортивных сборных команд 

города Ессентуки в краевых, региональных, всероссийских и других 

спортивных соревнованиях, обеспечение организации и проведения 

комплексных спортивных мероприятий, чемпионатов и первенств города 

Ессентуки по видам спорта. 

В целях реализации программы приказом УФКиС № 201-ОД от 27 

декабря 2018 года утвержден календарный план спортивно-массовых 

мероприятий на 2019 год, согласно которому запланировано и проведено 479 

спортивно-массовых мероприятий (слайд): 

- 2017 год – 406 мероприятий; 

- 2018 год – 436 мероприятий; 

- 2019 год – 479 мероприятий. 

Непосредственно на территории города проведено 268 мероприятий, 



наиболее яркими из которых являются: 

- спартакиада учащихся города Ессентуки по 10 видам спорта; 

- спартакиада среди высших и средне-специальных учебных заведений 

города Ессентуки; 

- спартакиада инвалидов города Ессентуки; 

- чемпионаты и первенства города Ессентуки по шахматам среди всех 

возрастных категорий; 

- зимнее и летнее первенство города Ессентуки по футболу;  

- открытое первенство города Ессентуки по волейболу; 

- первенство города Ессентуки по настольному теннису и другие 

спортивные соревнования, патриотические акции и фестивали. 

Помимо этого, согласно единому календарному плану краевых 

физкультурных и спортивных мероприятий, утвержденного приказом 

министерства физической культуры и спорта Ставропольского края на 

территории нашего города в 2019 году было проведено 28 соревнований 

краевого уровня, при основном индикаторе программы 7. Всего 

спортсменами нашего города на официальных краевых, региональных, 

всероссийских и других спортивных соревнованиях завоевано 308 призовых 

мест при индикаторе программы 50. Наиболее успешными выступления 

наших спортсменов были в таких видах спорта, как: тхэквондо, плавание, 

легкая атлетика, баскетбол, бокс, футбол, волейбол и настольный теннис. 

Всего в течение 2019 года в соревнованиях на территории нашего 

города принимали участие 32100 спортсменов и физкультурников города, 

края, Российской Федерации, а также стран ближнего и дальнего зарубежья, 

к слову в 2018 году эта цифра составляла порядка 31390 человек. 

Большое количество соревнований, активная пропаганда физической 

культуры, спорта и здорового образа жизни позволяют сохранять и 

увеличивать число занимающихся детей в спортивных школах города 

Ессентуки:  

- 2017 год – 3230 человек; 

- 2018 год – 3349 человек; 

- 2019 году – 3350 человек, при индикаторе программы 2900 учащихся. 

Доля населения занимающегося физической культурой и спортом в 

городе Ессентуки в 2019 году также возросла и составила 44,5% от общего 

населения.  

3. Поддержка физкультурно-спортивных организаций города 

Ессентуки, спортивные команды которых выступают на официальных 

краевых соревнованиях от имени города Ессентуки. 

По итогам проведенных спортивно-массовых мероприятий в городе 

Ессентуки формируются сборные команды физкультурно-спортивных 

организаций, представляющих наш город на мероприятиях краевого уровня 

среди взрослого населения. Наиболее ярким спортивным событием в 2019 

году стала Спартакиада муниципальных служащих Ставропольского края, 

которая проходила в три тапа – муниципальный, зональный и финал, 

который состоялся 18 мая в городе Изобильном. В финальном этапе 



соревновались 6 команд, отобранных из победителей зональных этапов. В 

составе сборной команды атлеты из города Ессентуки заняли вторые места в 

баскетболе и гиревом спорте, а также четвертое место в перетягивании 

каната. 

В Чемпионате любительской волейбольной лиге Ставропольского края 

2018-2019 г. команда ВК «Спартак» по волейболу заняла первое место. 

Сборная команда города Ессентуки заняла 3 место в Чемпионате 

Ставропольского края по баскетболу. 

В Первенства Ставропольского края по футболу среди ветеранов 

команда «Ветеран» из города Ессентуки заняла второе место, финал которого 

прошел на тренировочной площадке «Ессентуки Арена» г. Ессентуки.  

4. Капитальное строительство (реконструкция) объектов спорта, 

находящихся в собственности муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки (в лице муниципальных учреждений и 

организаций города Ессентуки). 

В рамках федерального проекта «Спорт – норма жизни» и реализации 

мероприятий государственной программы Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта» на территории городского озера города 

Ессентуки построен современный «Физкультурно-оздоровительного 

комплекса с универсальным игровым залом».  

Физкультурно-оздоровительного комплекс позволит создать 

уникальный спортивный кластер на территории Кавказских Минеральных 

Вод, а жители и гости города-курорта будут заниматься спортом и 

участвовать в спортивно-массовых мероприятиях в современном зале, 

отвечающем всем требованиям и нормам для проведения учебно-

тренировочных занятий и соревнований, оборудованном удобными 

раздевалками, трибунами для зрителей (400 мест), тренажерным залом, залом 

для занятия гимнастическими упражнениями, шейпингом, аэробикой и 

фитнесом, залом для занятия единоборствами. На данном объекте 

планируется проводить соревнования различных уровней и учебно-

тренировочные сборы для спортсменов Ставропольского края и Российской 

Федерации. 

В рамках реализации мероприятий государственной программы 

Ставропольского края «Развитие градостроительства, строительство и 

архитектуры», муниципальной программы «Развитие градостроительства, 

строительство и архитектуры» в 2019 году проведены мероприятия по 

выполнению инженерных изысканий объекта капитального строительства 

«Физкультурно-оздоровительный центр г. Ессентуки» с ледовой ареной и 

плавательным бассейном 50 м, получено положительное заключение 

экспертизы по изысканиям. До конца июля планируется завершить 

мероприятия по разработке проектно-сметной документации и получить 

положительное заключение экспертизы. 

5. Реализация мероприятий по адаптации тренировочной площадки 

«Ессентуки Арена». 



В рамках федеральной программы наследия Чемпионата мира по 

футболу FIFA 2018 было приобретено: 

- футбольное поле с искусственным покрытием и системой подогрева; 

- легкоатлетическое оборудование; 

- оборудование для занятий воркаутом. 

В рамках реализации государственной программы Ставропольского 

края «Развитие физической культуры и спорта» и краевой адресной 

инвестиционной программы на 2019 год, проводились работы по 

реконструкции тренировочной площадки «Ессентуки Арена». В 2019 году 

выполнены мероприятия по устройству легкоатлетических секторов для 

прыжков в длину и высоту, по установки площадки для занятий воркаутом, 

устройству модульной котельной и благоустройству территории. В конце I 

квартала 2020 года будут завершены работы по устройству подогрева и 

монтажу футбольного поля с искусственным покрытием. 

6.Подготовка спортивного резерва и спортивных сборных команд 

города Ессентуки. 

Одной из приоритетных задач в сфере физической культуры и спорта 

является создание условий для подготовки спортсменов высокого уровня. 

Как ранее было отмечено количество детей, занимающихся в СШОР и 

ДЮСШ, растет и достигло отметки 3350 человек, из которых более 2700 

детей занимается на безвозмездной основе в рамках муниципального 

задания. Более 90% детей приняли участие в соревнованиях различного 

уровня. 2332 детей прошли спортивную подготовку по олимпийским (не 

олимпийским) видам спорта в учреждениях подведомственных управлению 

физической культуры и спорта при индикаторе программы 200 человек. В 

состав сборных Ставропольского края вошли более 100 воспитанников по 

таким видам спорта как: плавание, легкая атлетика, баскетбол, футбол, 

настольный теннис, бокс, тхэквондо. 

Наиболее яркие достижения наших спортсменов в 2019 году: 

- Алексеева Екатерина – член сборной команды РФ по легкой атлетике, 

победительница первенства России по легкой атлетике среди юниорок и 

юниоров до 23 лет (г. Калуга, июнь 2019 г.), серебряный призер 

Всероссийских соревнований по легкой атлетике «Мемориал Евстратова 

В.М.» (г. Жуковский, июнь 2019 г.); 

- Хоменко Илья – член сборной команды РФ по плаванию,               

серебряный призер XXX Всемирной летней Универсиады (г. Неаполь 

Италия, июль 2019 г.); 

- Лебедева Арина – член сборной команды РФ по тхэквондо, 

чемпионка Европы (Марина-Д-Ор, Испания, октябрь 2019 г.), серебряный 

призер Международного турнира по тхэквондо ВТ среди кадетов (Загреб, 

Хорватия, ноябрь 2019), третье место на международном турнире «FRENCH 

OPEN 2019 G1» (Париж, Франция, ноябрь 2019 г.); 

- Романченко Елизавета – член сборной команды РФ по тхэквондо, 

чемпионка России, участница Первенства Мира (Ташкент, август 2019 г.), 

чемпионка России по тхэквондо (п. Витязево, май 2019 г.); 



- Батечко Никита – член сборной команды РФ по боксу, серебряный 

призер Международного турнира (г. Нальчик, август 2019 г.), бронзовый 

призер Первенства Вооруженных сил РФ (г. Новороссийск, октябрь 2019 г.), 

серебряный призер Всероссийских соревнований по боксу «Кубок 

Н.А.Никифорова – Денисова» (г. Санкт-Петербург, декабрь 2019 г.); 

- Колосов Илья – обладатель кубка России по тяжелой атлетике среди 

ветеранов (г. Екатеринбург, ноябрь 2019 г.); 

- Фисенко Мария – победительница первенства России (спорт лиц с 

поражением опорно-двигательного аппарата) (г. Нальчик, декабрь 2019 г.); 

- Байтимиров Тимур – победитель первенства России (спорт лиц с 

поражением опорно-двигательного аппарата) (г. Нальчик, декабрь 2019 г.). 

Особое внимание при реализации мероприятий программы уделяется 

исполнению Указа Президента РФ от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях 

по реализации государственной социальной политики» в части повышения 

заработной платы работников социальной сферы». Средняя заработная плата 

педагогических работников отрасли физической культуры и спорт в 2019 

году составила 24715,41 рублей. При индикаторе программы 23 252,25 

рублей. 

 

 


